
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-28

L'anno 2023 il  giorno 30 del mese di Marzo la sottoscritta Arch. Torti  Emanuela, in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione all’ing. 
Lorenzo Magrassi nell'ambito dei lavori di “Restauro e manutenzione straordinaria dei 
serramenti esterni del Museo di Sant’Agostino”, sito in Genova, Piazza Sarzano 35r - 2° 
stralcio relativo a quattro serramenti di grandi dimensioni che insistono sul prospetto  
principale di Piazza Sarzano. 

CUP B34E17000490001 - MOGE 15482 – CIG Z3939C8ADF.

Adottata il 30/03/2023
Esecutiva dal 04/04/2023

30/03/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-28

Affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione all’Ing. Lorenzo 
Magrassi nell'ambito dei lavori di “Restauro e manutenzione straordinaria dei serramenti esterni 
del Museo di Sant’Agostino”, sito in Genova, Piazza Sarzano 35r - 2° stralcio relativo a quattro 
serramenti di grandi dimensioni che insistono sul prospetto principale di Piazza Sarzano.
CUP B34E17000490001 - MOGE 15482 – CIG Z3939C8ADF.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento Arch. Silvia Toccafondi

Premesso che:

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.1.0.-28 del  17/07/2022 è stata  affidato 
l’incarico  a professionista  esterno per  la  progettazione  definitiva  ed esecutiva  dei  serramenti 
esterni di grandi dimensioni posti sul prospetto principale del museo di Sant’Agostino;

-  Con D.G.C. 2022-272 è stato approvato il  progetto definitivo di “Restauro e manutenzione 
straordinaria dei serramenti esterni del Museo di Sant’Agostino, sito in Genova, Piazza Sarzano 
35R - 2° stralcio relativo a quattro serramenti di grandi dimensioni che insistono sul prospetto 
principale  di  Piazza  Sarzano”  per  un  importo  complessivo  da  quadro  economico  di  Euro 
161.156,52.

Premesso altresì che:

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.1.0.-82  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dei lavori con contestuale affidamento dell’intervento,  mediante trattativa diretta su 
piattaforma Maggioli, alla Ditta Panzetta Srl con sede in Torino, Via F. Cigna 44, CAP 10152, 
Codice Fiscale e Partita IVA 04240520017;

- il  progetto esecutivo è stato verificato,  ai  sensi  dell’art.  26 del  Codice,  con esito  positivo, 
secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica prot. NP/2159 del 01/12/2022;

- il Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo di cui sopra ha ottenuto risultanze 
positive e, accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori ex art. 31 comma 
4, lett. e) del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposizioni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



previste dall’art. 26, comma 8 del Codice, ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo 
dei lavori con Verbale di validazione prot. NP/2166 in data 01/12/2022

- detto verbale di validazione costituisce titolo edilizio, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del 
D.P.R. 380/2001, essendo intervenuta l’approvazione del progetto definitivo con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 2022/272 del 24/11/2022

Considerato che:

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è necessario 
provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come disposto 
dall’art. 98 del D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di  
Esecuzione delle opere in oggetto;

- con nota prot. NP 02/02/2023.0000260.I a firma del Dirigente del Settore Attuazione Opere 
Pubbliche, parte integrante del presente provvedimento, è stata attestata la carenza nell’organico 
di personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento;

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno è stato 
stimato dallo scrivente Settore sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al DM 17/06/2016, 
per un importo a base d’asta pari a Euro 6.196,26, comprensivo di Euro 1.239,25 per spese ed 
oneri accessori, il tutto oltre contributi integrativi previdenziali a carico del committente e I.V.A. 
di legge;

-  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  Euro  139.000,00,  è  possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 2 comma a) della Legge 11 
settembre 2020, n.120 e s.m.i.,  nel rispetto dei principi di imparzialità,  parità di trattamento, 
trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 secondo gli esiti  
delle consultazioni on-line tramite applicativo Maggioli;

- la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica (ai sensi 
dell'art. 58 del D.Lgs. 40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 
Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web:
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti ;

-  è  stato  predisposto  il  documento  “Lettera  di  offerta”  contenente  i  requisiti  richiesti  ai 
partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai termini 
e alle regole di gestione della procedura di gara;

- è stato predisposto il documento “Condizioni particolari  del contratto”, parte integrante del 
presente  provvedimento,  contenente  le  specifiche  richieste  per  lo  svolgimento  del  servizio 
ricercato dalla scrivente Amministrazione;

- vista l’urgenza di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi 
di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza  e  del  criterio  di 
rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti,  in  ragione  del  curriculum  professionale  e  delle 
esperienze  pregresse,  è  stato  invitato  a  presentare  offerta  mediante  trattativa  diretta  su 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


piattaforma Maggioli – Codice gara n. G01360- l’operatore economico Ing. Lorenzo Magrassi;

-  la  richiesta  di  preventivo  è  stata  formalizzata  con  lo  strumento  Trattativa  Diretta  della 
piattaforma Maggioli per meglio soddisfare il criterio della rotazione, specificando nella “Lettera 
di richiesta” allegata, e parte integrante della procedura, che tale istituto è stato utilizzato solo al 
fine di quotazione dell’incarico; 

- a seguito dell’indagine di cui sopra l’Ing. Lorenzo Magrassi, P.IVA 02028220065, ha espresso 
sull’importo di riferimento della C.A. un ribasso percentuale del 20,000% con il conseguente 
derivante importo di aggiudicazione di Euro 4.957,00 spese forfettarie incluse, al netto di IVA al 
22%;

-  in  data  15/02/2023  l’Ing.  Lorenzo  Magrassi,  ha  presentato  un  miglioramento  della  
precedente  quotazione  mediante  uno  sconto  percentuale  pari  al  3,1674% sull’importo  di 
riferimento  della  C.A.,  con  il  conseguente  derivante  importo  di  aggiudicazione  di  Euro 
4.800,00, spese forfettarie incluse, al netto di contributo integrativo e IVA al 22%.

Considerato altresì che:

-  l’Ing.  Lorenzo  Magrassi possiede  i  requisiti  generali  e  specifici  per  espletare  l’incarico 
suddetto in base alle normative vigenti in materia e, in particolare, al D.Lgs. n. 42/2004 e al 
D.Lgs. n. 50/2016, come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei documenti allegati alla 
Trattativa  Diretta  e  parte  integrante  della  stessa  ovvero:  1)  “Lettera  di  richiesta”;  2) 
“Condizioni  particolari  del  contratto”;  3) “Dettaglio  di calcolo dell’importo  di riferimento 
della prestazione”.

Dato atto che:

- risulta emesso il certificato DURC On Line prot. INARCASSA 669182/171.2.1/STAP03 del 
02/03/2023 che certifica la regolarità contributiva e previdenziale del Professionista ex art. 80 
comma 4, del Codice;

- risultano concluse con esito positivo le verifiche del possesso, da parte del Professionista, dei
requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

- ai  sensi  dell’art.  103 comma 11 del  D. Lgs 50/2016,  visto  il  miglioramento  del  prezzo di 
aggiudicazione,  considerati  i  requisiti  professionali  dell’aggiudicatario  che  attestano  una 
comprovata  adeguatezza  allo  svolgimento  dell’incarico,  non  si  ritiene  di  richiedere  al 
professionista la garanzia di cui al comma 1 dello stesso articolo;

-  per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene  possibile 
procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

-  ai  sensi  del  vigente  Codice  degli  Appalti,  la  stipula  del  contratto  per  tale  tipologia  di 
affidamenti avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte 
integrante del presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Dato atto altresì che:

- l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Silvia  Toccafondi,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei 
pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

- gli artt. 31, 32, 33, 76 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il D.Lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 
22 ottobre 2018.

- l’art. 5 c. 11 Decreto del Ministero dell’Interno n. 14 del 16/01/2018 (Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 52 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di  rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure);

- il D.Lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  45  del 17.03.2023 con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n. 77/2021, convertita in Legge 29 luglio 
2021,  n.  108,  e  s.m.e  i., per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse,  dell’incarico  di: 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori di “Restauro e manutenzione 
straordinaria dei serramenti esterni del Museo di Sant’Agostino, sito in Genova, Piazza 
Sarzano 35R - 2° stralcio relativo a quattro serramenti di grandi dimensioni che insistono 
sul prospetto principale di Piazza Sarzano” l’Ing. Lorenzo Magrassi, P.I. 02028220065 che ha 
espresso sull’importo a base di gara un ribasso percentuale del 20,00% (venti/00) e successivo 
ulteriore  ribasso  del  3,1674%,  per  un  importo  di  aggiudicazione  di  Euro  4.800,00 spese 
forfettarie  incluse,  al  netto  di  IVA  al  22%,  oltre  al  contributo  previdenziale  integrativo 
(C.N.P.A.I.A) del  4% pari  a  Euro 192,00 e I.V.A. 22% pari  a  Euro  1.098,24 per un totale 
complessivo di Euro 6.090,24 (Cod. Benf. 52334);

2)  di  approvare  i  documenti  allegati  al  presente  provvedimento:  “Dettaglio  di  calcolo 
dell’importo di  riferimento  della  prestazione”, allegati  al  presente provvedimento  come parte 
integrante e sostanziale;

3)  di  subordinare l’efficacia  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula 
del contratto;

4) di prendere atto che l’aggiudicatario procederà alla costituzione della garanzia definitiva, ai 
sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite fideiussione bancaria, prima della sottoscrizione 
del contratto;

5) di dare atto che ai sensi del vigente Codice degli  Appalti,  la stipula del contratto per tale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tipologia di affidamenti  avverrà, a cura della Direzione Lavori Pubblici  – Settore Attuazione 
Opere Pubbliche, alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato e parte 
integrante della procedura di affidamento inerente il contratto di appalto principale, demandando 
al  competente  Ufficio  Coordinamento  Attività  Amministrative  -  Gestione  Contratti  d'appalto 
dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla 
comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n.  366039 del 
05.12.2014;

6) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche per la 
diretta  liquidazione  delle  parcelle  e  delle  fatture  emesse  dagli  Aggiudicatari  del  Servizio, 
mediante atto di liquidazione informatico, secondo le modalità delle “Condizioni particolari del 
contratto”;

7) di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro  6.090,24, di cui Euro 4.992,00 per 
imponibile ed Euro 1.098,24 per I.V.A. al 22%,al Capitolo 73403 C.d.C. 1500.8.04. “Musei,  
Monumenti,  Pinacoteche Comunali  -  Ristrutturazione  ed Ampliamento”  del  Bilancio  2023,  - 
P.d.C. 2.2.1.10.8.- Crono 2018/307 - mediante riduzione dell’IMPE 2023/6458 ed emissione di 
un nuovo IMPE 2023/8606;

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 6.090,24, è finanziata 
con Contributo dello Stato per Investimenti derivante dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
201945003 (ACCE 2023/1460);

9) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

• CODICE  IPA: 7GQZKE,  identificativo  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Settore 
Attuazione Opere Pubbliche;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• indicare la dizione  “Patto per la Città di Genova con Risorse F.S.C. Programmazione 

2014-2020”;
• i  codici  identificativi  CUP: B34E17000490001 e CIG: Z3939C8ADF nella  sezione 

“dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

10) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche 
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

13)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
                                                                                                        Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-28
AD OGGETTO 
Affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione all’ing. Lorenzo 
Magrassi nell'ambito dei lavori di “Restauro e manutenzione straordinaria dei serramenti esterni del 
Museo di Sant’Agostino”, sito in Genova, Piazza Sarzano 35r - 2° stralcio relativo a quattro 
serramenti di grandi dimensioni che insistono sul prospetto principale di Piazza Sarzano. CUP 
B34E17000490001 - MOGE 15482 – CIG Z3939C8ADF.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023/1460).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

|Settore Attuazione Opere Pubbliche| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| Email Settore: attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 
OGGETTO: restauro e manutenzione straordinaria dei serramenti esterni del Museo di 
Sant’Agostino, sito in Genova, Piazza Sarzano 35r - 2° stralcio relativo a quattro serramenti di 
grandi dimensioni che insistono sul prospetto principale di Piazza Sarzano. 
 
CUP B34E17000490001 –MOGE 15482 
 
Attestazione di carenza di organico per incarico esterno di “Coordinatore della Sicurezza in 
fase di Esecuzione” 

 

Premesso che: 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2022-272 del 24 novembre 2022 esecutiva, 

è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’Architetto 
Mario Battistrada, per una spesa complessiva pari ad euro (Q.E) 161.156,52, come da quadro 
economico allegato al provvedimento stesso; 

 

con Determina Dirigenziale n. 2022/212.1.0-82 è stato approvato il progetto esecutivo, 
redatto dall’Ing. Mario Battistrada; 

 

Considerato che: 
con Determina Dirigenziale n. 2022/212.1.0-92 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto 

all’Impresa PANZETTA SRL con sede in con sede in Torino Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 
04240520017 e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Torino, al n. 04240520017  con il ribasso del 5%, così da ridurre il 
preventivato importo lavori da Euro  141.048,62 di cui  Euro 4.748,36 per oneri della sicurezza, 
ad Euro  134.233,61 di cui Euro 4.748,36 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10% e pari ad 
Euro 13.423,36, per un totale di Euro 147.656,97. 

 

in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza (art. 98 
del D.Lgs. n. 81/08) è necessario provvedere alla nomina del Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di Esecuzione delle opere in oggetto. 

 

Preso atto della difficoltà di individuare soggetti interni cui affidare l’incarico, considerata 
l’urgenza di procedere con l’espletamento delle attività necessarie per addivenire 
all’esecuzione dell’opera, la sottoscritta, in qualità di Dirigente del Settore Attuazione Lavori 
Pubblici, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, sentito il 
Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Ferdinando De Fornari, con il presente 
atto attesta la carenza d’organico per l’affidamento esterno. 

Genova, lì 02/02/2023 

 
 

Il Dirigente 
Arch. Emanuela Torti 

  
 

 

         





























  
  

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

|Settore Attuazione Opere Pubbliche| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 

CALCOLO SPETTANZE 
 
Procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1 della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con Legge n. 108/2021 dell’incarico di “Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione” nell’ambito dell’appalto “restauro e manutenzione straordinaria dei serramenti 
esterni del Museo di Sant’Agostino, sito in Genova, Piazza Sarzano 35r - 2° stralcio relativo a 
quattro serramenti di grandi dimensioni che insistono sul prospetto principale di Piazza Sarzano. 
 
CUP B34E17000490001 - MOGE 15482 - SMART CIG  Z3939C8ADF) 
 
Calcolo compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex 
D.M. 143 del 31 ottobre 2013) 

 
Dettaglio calcolo base d’asta:  
Valore dell'opera (V): euro 141.048 
Categoria d'opera: edilizia 
Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4 = 11.714716% 

Grado di complessità - Destinazione funzionale delle opere 
Edifici e manufatti esistenti 
E.21 - Interventi di manutenzione straordinaria, restauro, ristrutturazione, riqualificazione, su 

edifici e manufatti di interesse storico artistico non soggetti a tutela ai sensi del D .Lgs 
42/2004 

Grado di complessità (G): 1.20 
 
Prestazioni affidate 
Esecuzione dei lavori 
QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010) 
(V:96220.00 x P: 11.714716%x G:1.20 x Q: 0.250) = 4.095,01  
 
Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Σ (V x P x G x Q): 4.095,01 
Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP): 1.239,25 
 
Importi parziali: 4.095,01+ 1.239,25 
Importo totale: 6.196,26 

Il Dirigente 
Settore Attuazione Opere Pubbliche 

Arch. Emanuela Torti 
DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

 






